[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

INDICAÇÃO nº 85/2025
Indica ao Poder Executivo a instalação de bebedouros públicos no Calçadão, Orla Municipal, Parcão e proximidades do Posto Central de Saúde.
Documento _____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Antônio Egídio Rufino de Carvalho, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a seguinte proposta:
a) Indica ao Poder Executivo que realize estudo de viabilidade da instalação de bebedouros públicos no Calçadão, Orla Municipal, Parcão e proximidades do Posto Central de Saúde.
JUSTIFICATIVA
A presente indicação se faz necessária, tendo em vista que a instalação de bebedouros públicos com água potável nos locais citados são de grande importância, visto que os equipamentos públicos municipais necessitam oferecer condições básicas e sanitárias aos munícipes, em especial a crianças e idosos, cuja necessidade de hidratação se torna mais frequente em períodos de temperaturas médias mais elevadas, com se tem constatado atualmente.
Assim, urge que seja efetuada a instalação dos bebedouros nos locais citados, para se solucionar o problema da população. Do exposto, se apresenta a presente indicação.
Uruguaiana, 05 de março de 2025.
Ver. Antônio Egídio Rufino de Carvalho
Bancada do Progressistas
xxx/cmu/gabXXX